quarta-feira, 30 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

PORTARIA Nº 056, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

“Dispõe sobre exoneração de servidor
do Município de Boa Vista do Tupim –
BA e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Lei Orgânica
do Municipal e,

CONSIDERANDO que o servidor público municipal, Sr. Alex Sandro Azevedo
Santos, foi nomeado para exercer o cargo comissionado de Diretor de Divisão da
Secretaria Municipal de Educação, vinculado ao setor de esportes, conforme
Decreto nº 124/2021, de 10 de fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO que os cargos comissionados são de livre nomeação e
exoneração, nos termos do art. 37, inciso II, parte final, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto no art. 82, inciso II, alínea ‘a’, do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim (Lei nº 295, de 29 de
maio de 1995), que prevê a exoneração ex-officio quando se tratar de cargo em
comissão.

RESOLVE:

Art. 1o – EXONERAR o Servidor Público Municipal, Sr. ALEX SANDRO AZEVEDO
SANTOS, portador do CPF nº 963.794.305-63, lotado na Secretaria de Educação
Cultura, Esporte e Lazer, do cargo comissionado de Diretor de Divisão, vinculado ao
setor de esportes.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se às
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM – BA, em 30
de junho de 2021.

HELDER LOPES CAMPOS
Prefeito Municipal

ROBERICO SOUSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A7969500086FDB7C468ABE5A916F4FA

quarta-feira, 30 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim